Municipio della Citta di Naso
_ Provincia di Messina
N 40 afg{;,:; MAR, 2016

Copia Delibera di Giunta Municipale

OGGETTO: |Lavori di "Messa in sicurezza dell'area del costone roccioso a sud della frazione Bazia
- Cod. P.A.L: 014-5NA-020 - 014-5NA-021 - 014-5NA-022
- Approvazione progetto preliminare - CUP: F77B16000050005

L anno duemilasedici, addi 7 RS alle ore J3ipo delmesedi ' MAdLo nella
sala delle adunanze della Sede Comunale, si & riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme

di legge, nelle persone dei signori:

N. Cognome e Nome Carica Presenze | Assenze
1 |Avv. LETIZIA Daniele Sindaco IR
2 RANDAZZO MIGNACCA Giuseppe | Vice Sindaco e
3 |PARASILITI Maria Assessore <
4 RUBINO Giovanni Assessore =
5 |RIFICI Filippo Massimiliano Assessore ><

Risultano presenti n. Dq cassentin. B}
Assume la presidenza il SINDACO Avv. Daniele LETIZIA

che assistito dal Segrefario del Comune Dott.ssa Carmela Calio.
dichiara legale la presente riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto

sopraindicato.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA G.M. N° é@ DEL 65 93 /

PROPONENTE: Assessore ai LL.PP.

[ Qggettn;__l,famxti__dilhﬁ_[mga,_inﬂsi_.cu__l_ig;;m__cle.ll‘ama del_costone rocci a-sud della frazione Bazia -
---——eodﬂ?#lrﬁi%ﬂﬁﬁﬁﬁﬁ?ﬂH-SNﬁ-G%vGM—SNA 022

- Approvazionéprogeﬁo preliminare - CUP: F77B16000050005
PREMESSO CHE:

& stato affidato all’arch. Mario Sidoti Migliore, giusta determina del R.AA.T.1 n. 16 del 19/02/2016
lincarico per la redazione del progetto preliminare per i lavori di " Messa in sicurezza dell'area del
costone roccioso a sud della frazione Bazia ;

con determina sindacale n 4 del 16/02/2016 & stato nominato Respdnééﬁile Unico del Procedimento

l'arch. Mario Messina, dipendente dell'U.T.C. in servizio presso questo Ente relativamente ai Javori in

oggetto indicati;

con nota 35194 del 27/07/2015, L'Assessorato Regiénale del Territorio e dell Ambiente - servizio 3 ha
richiesto informazioni nonché la Verifica e validazione delle schede degli interventi di Mitigazione del
rischio idrogeologico in Sicilia inseriti nella banca dati ReNDiS;

Preso Atto che & intendimento di questa Amministrazione presentare allARTA il progetto relativo al
"Consolidamento e messa in sicurezza, dell'area in localita S. Giuliano a monte della SS.116 Randazzo -
Capo d'Orlando”, ed allegare la relativa scheda ReNDiS, al fine di poter concorrere all'ottenimento del
finanziamento;

Visto il progetto preliminare redatto dall'arch. Mario Sidoti Migliore il cui importo ascende a complessivi
Furo 1.580.000,00 di cui Euro 910.389,92 per lavori, Euro 21.216,72 per oneri sicurezza non soggetti a
ribasso, €. 68.257,64 per costo personale non soggetti a ribasso ed €. 580.135,72 per somme a
disposizione dell Amministrazione, come di seguito definite nel quadro economico:

CONSIDERATO che lintervento risulta inserito nel vigente programma triennale delle OO.PP;

Visto il parere tecnico n. 4 del 29/02/2016 espresso dal Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi
della L.R. 0. 12/2011 e s.m.i. che si allega alla presente delibera;

Esaminato il progetto ¢ riconosciute le previsioni progettuali idonee ed adeguate alle finalita che si
intendono conseguire per soddisfare i bisogni della collettivita;

Ravvisata la necessita di provvedere in merito;

Vista laL.R. n. 12/11;

" Visto il D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. n. 207/2010;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il D.Lgs 18/8/2000 n. 267; _
Visto '0.A.EE.LL, vigente in Sicilia come integrato con lalL.R.11.12.1991 n. 48;
Vista la L.R. n. 30/2000;

—SEPROPONE CHE LA-GIUNTA DELIBERI—

1) Di approvare, in linea amministrativa,il progetto preliminare redatto dall'arch. Mario Sidoti
Migliore, relativo ai lavori di " Consolidamento e messa in sicurezza, dell'area. del costone
roccioso a Sud della frazione Bazia", di cui al parere tecnico n. 04 reso dal RUP in data 29/02/2016
per I'importo complessivo dell'intervento di euro 1.580.000,00 cosi distinto:



€ 650.620,00

{ ONERI SPECIELL DLLLA "SICUREZZA DA -

| SOMMARE Al LAVORI Y & bl
'z SO]\QQ/IQNO 1 LA_VORI . €. 999.864,28
Oneri speciali di sicurezza g1a mclus1 nei Iavon €.21.2106,72
(2,121959% sui lavori)
Costo netto manodopera incluso nei lavori €.68.257.64
A detrarre €.89.474,36 -£€ 89.474,36
Importo dei lavori a base d'asta soggeltti a ribasso . €.910.389,92

219.970,14

49.993,21

500,00

mindagini ':g:e’o giéhe compreso IVA ed| € 20.000,00

e ] ONET]

1 Per redazione studio geologico compreso IVA edj €. 4737500

153.298,00

7.000,00

10.000,00

20.000,00

€
€
[ €. 12.000,00
€
€
€

4.999,32

ut.c.( competenze rup e prooettlsta) ex.
lgs 163/2006
A e

Rilievi fopo grafici compreso [IVA edone )
1€ 7.000,00

8.000,00

20.000,00

€
€. 0,05

le 58013572 |€ 58013572
' €. 1.580.000,00

tale complessiv

e e R

2) di dare atto che:
= - il progetto comprende gli elaborati elencati nell'allegato parere tecnico n. 04 del
- 29/02/2016;
- gli elaborati progettuali dell'opera ed 1 documenti ritenuti rilevanti sono depositati presso
'Ufficio dell'Area Tecnica;
- al finanziamento della spesa necessaria, pari ad €. 1.580.000,00 si fara fronte attraverso
richiesta di apposito finanziamento alla Regione Siciliana, e pertanto il presente
provvedimento non necessita di impegno di spesa a valere sul bilancio comunale;



3) di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento di porre in essere tutti gh
adempimenti tecnico-amministrativi discendenti dalla presente approvazione;

4)di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo stante l'urgenza di provvedere.

== IL PROPONENTE
“Assessore LL.PP.
F.to: Geom. Giovanni Rubino




 Municipio della Citta di Naso

(e
s
i

Provincia Regionale di Messina
o

L

Area Tecnica — Settore Lavori Pubblici

o |
PARERE TECNICO N° 04 |
| Data:"29/02/2016

Progetto':_“Lavori di messa in sicurezza del costone

| roccioso a Sud della frazione Bazia" Livello di progettazione: Preliminare

Codice dissesto P.A.I. 014-5NA-020 -014-5NA-021-
014-5NA -022

Importo complessivo progetto: €. 1.580.000,00

‘Progettista: Arch. Mario Sidoti Migliore

PARERE TECNICO

ai sensi dell’art, 5 della L.R. 12 Luglio 2011, n. 12

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

APPROVAZIONE DEL PROGETTO PRELIMINARE
(al sensi dell'art. 5 comma 3 della L.R. 12/2011)

RELAZIONE

E’ stato trasmesso a questo Ufficio Tecnico per esame e parere tecnico, ai sensi dell’art. 5

comma 3 della L.R. IZ Luglio 2011, n. 12, il progeito preliminare sopradistinto, redatto dal
tecnico incaricato Arch. Mario Sidoti Migliore;

L’anno duemilasedici il giorno ventinove del mese di febbraio nell'Ufficio Tecnico di questo
Comune, in riferimento all’oggetto, il sottoscritto Arch. Mario Messina, dipendente di questo Ente,
per l'attuazione del progetto di che trattasi, giusta Determina Sindacale n. 04 del 16.02.2016.

- Premesso:



- Che questa Amministrazione intende candidare un progetto a finanziamento per 1 “Lavori di

consolidamento” e messa in sicurezza, del cosione roccioso a Sud della Frazione Bazia';

- Che le gravose condizioni in cui versa tale costone cre%‘_' problemi di insicurezza e disagio alla
popolazione residente ed a chi transita nelle aree intereséate;

- Che allo scopo di eliminare il rischio incombente di crollo e/o ribaltamento di elementi dal
costone roccioso, si rende necessario un immediato ed improrogabile intervento al fine di
mitigare il rischio e la pericolosita idrogeologica di detto costone;

- Che al fine di redigere detto progetto, & stato affidato all’arch. Mario Sidoti Migliore, giusta
determina del R.A.T.1 n. 16/49 del 19/02/2016 I"incarico di redigere un progetto preliminare;

- Che il progettista incaricato ha depositato, il progetto preliminare per i lavori di che trattasi
dell’importo generale di euro 1.580.000,00;

- Che il progetto preliminare & costituito dai seguenti elaborati tecnico-descrittivi previsti per il

relativo livello di progettazione:

Tav. 1 - Relazione tecnica - illustrativa

Tav. 2- Elaborati grafici
Tav. 3 - Studio di prefattibilita
Tav. 4 - Geologia preliminai*e =
Tav. 5 - Prime indicazioni e Disposizioni per la sicurezza
Tav. 6 - Preventivo sommario dei lavori
Tay. 7 - Quadro economico della spesa
- Che gli elaborati della progettazione preliminare prodotta corrispondono a quelli previsti per lo
specifico livello di progettazione dall’art. 17 e seguenti del Regolamento approvato con D.P.R.
207/2010, come da verbale di verifica del progetto preliminare (ex art. 44 Reg. 207/2010) e schema
per controllo documentazione del progetto preliminare (ex art. 17 e 23 Reg.207/2010) allegati al
presente atto;
- Che il quadro economico di progetto ammonta a complessivi Euro 1.580.000,00 di cui Euro
910.389,92 per lavori, Eure 21.216,72 per oneri sicurezza non soggelti a ribasso, €. 68.257,64

per costo personale non soggetti a ribasso ed €. 580.135,72 per somme a disposizione

dell'’Amministrazione, come di seguito definite nel quadro economico:



€. 650.620,00]

| OPE € 327.882,16
| :ONERI SPECIFICI DELLA SICUREZZA DA € 21.362.12
SOMMARE AI LAVORI 4
SOMMANO I LAVORI - € 999.864,28
— .O.nel Spemallu.dr sicurezza gia 1115]1151 ne:[a;}voz“? €.21.216,72
(2,121959% sui lavori)
Costo netto manodopera incluso nei lavori €.68.257.64
A detrarre €.89.474,36 - € 89.474,36
Importo dei lavori a base d'asta soggelti a ribasso €.910.389,92
€. 219.970,14
€. 4999321
e 500,00
€. 20.000,00
€. 47.375,00
€. 153.298,00
€. 7.000,00
€. 12.000,00
€. 10.000,00
€. 20.000,00
1€ 499932
€. §.000,00
€. 7.000,00
€. 20.000,00
€ 0,05
Te 580-13572— 658013572
€. 1.580.000,00




Considerato che:

Che il progetto pud rilener.si conforme alla vigente normativa sui LL.PP. (Codice dei
Contratti pubblici D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i. nei testo recepito dalla L.R. 12/2011 e
Regolamento approvato con D.P.R. 207/210);

¢ Che il nominativo del progettista corrisponde a quello del titolare dell'affidamento;

Che la documentazione risulta completa ai fini della fattibilita tecnica;

che il progetto ¢ corredato di adeguate scelte progettuali;

Atteso, ai sensi dell'art. 106 del Regolamento:

- Che le aree e gli immobili interessati dai lavori sono accessibili, secondo le indicazioni
risultanti dagli elaborati progettuali;

- Che non sussistono impedimenti sopravvenuti rispetto agli accertamcnﬁ effettuati
prima dell'approvazione del progetto;

- Che conseguentemente il progetto ¢ realizzabile in relazione al terreno, al tracciamento,
al sottosuolo ed a quanto altro occorre per I'esecuzione dei lavori, in base alle risultanze
emerse in sede di progettazione preliminare, da approfondire nei successivi livelli di

progettazione.

Visto I’art. 5 comma 3 della L.R. 12 Luglio 2011, n°12 il quale stabilisce che il parere in
linea tecnica sui progetti il cui importo complessivo sia inferiore alla soglia comunitaria &

espresso dal responsabile del procedimento;

Visto il progetto preliminare trasmesso e firmato dall'arch. Mario Sidoti Migliore;
e Che si rende necessario procedere all'approvazione tecnica del progetto di che trattasi;

e Che le previsioni progettuali appaiono adeguate alle finalita che si intendono perseguire;

Che 1 prezzi unitari delle varie categorie dei lavori sono stati desunti dal vigente Prezzario

Regionale;

Che le somme previste per il pagamento IV A risultano calcolate in base alla legge vigente;

Richiamati:

I verbale di verifica ¢ validazione del progetto preliminare redatto ai sensi dell’art. 52, 53, 54-
comma 6, e art. 55 Regolamento D.P.R. 207/2010 con il quale ¢ stato esinresso giudizio definito
soddisfacente dal Responsabile del Procedimento ed ¢ stato validato il progetto di cui in oggetto
con prescrizioni che qui si intendono integralmente trascritti:

Riconosciuto:

che occorre richiedere le seguenti autorizzazioni/pareri:

4



Parere igienico-sanitario rilasciato dall’A.S.P. n.5 - Distretto di Sant’ Agata di Militello (Me);

—em——— e '.'_Ge‘i‘[i'o_-ciﬁﬂeldi—']}ﬂmay—' = ;;__.._......_..“_;...._..__ e S .... T s . P—_— R Ao S

o = Sﬁprintendenza alBB.CC. ed AA;

= Assessorato Territorio ed Ambiente (P.A.L);

= Nulla-osta del Corpo Forestale.
Accertato:

e Che il suddetto progetto ¢ stato positivamente sottoposto alla validazione di legge, giusto
verbale redatio in data odiema 29/02/2016 in contraddittorio tra questo RUP ed il
Progettista;

e Che al sottoscritto, nella qualita, ed ai sensi delle richiamate norme vigenti e comunque

applicabili in materia di lavori pubblici, compete I’approvazione in linea tecnica del progetto

de quo;

Tutto ¢id premesso, considerato, ritenuto e visto, ai sensi dell'art. 5 comma 3 L.R. 12 Luglio
2011, si esprime

PARERE FAVOREVOLE

in linea tecnica all’approvazione del progetto "Lavori di messa in sicurezza del costone roccioso a
Sud della frazione Bazia" per l'importo complessivo di Euro 1.580.000,00 come quantificato nel
quadro economico di cui in premessa.

AVVERTENZE
- Il presente parere si rilascia fatti salvi 1 diritti di terzi;

- determina la decadenza del presente parere il mancato ottenimento dei sopraindicati pareri.




Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarita tecnica.

Al sensi dell’art. 49, comma 1° del D. Lgs. 267/00 per come modificato dall’art. 3, comma 1, lett.b)
[._n_213/2012 e successivamente modificato_dal D.L.gs. n. 126/14, a sua volia contenente

—dispﬁsrzmnnntegratrve—emrmtﬁv&dei D Egsn-—H 8 edaisensi-dell*art—12, LR-—n-30/00;per
quanto concerne la regolarlt tecnica della proposta di deliberazione relatwa all’oggetto esprime

parere: Favgﬁvole :
Naso, 2) Il Responsabile dell’area tecnica
F.to arch. Mario Messina

Parere déi:i:ééﬁéﬁ'sabile dell’ufficio di ragioneria in ordine alla regolarita contabile.

Al sensi dell’art. 49, comma 1° del D. Lgs. 267/00 per come modificato dall’art. 3, comma 1, lett.b)
L. n. 213/2012 e successivamente modificato dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta contenente
disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. n. 118/11 ed ai sensi dell’art. 12, L.R. n. 30/00, per

quanto concerne la regolarita contabile della proposta di dehberazmne relatwa alI’o etto espnme
parere: Favorevole. 1{3 Copyy

oxds SNvy N
Naso, D‘B(‘Cb g Z@(G Il Responsabﬂe Ufficio Ragioneria

F.to dott.ssa Giuseppina Mangano

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione;

CONSIDERATO che occorre provvedere in merito;

VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come
modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta
contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11;

VISTO I’O. A.EEE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive
modifiche ed integrazioni;

VISTE Ie LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97 n. 39!97 n. 23/98;

VISTO lo Statuto Comunale

Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI espressi nei modi e termini dl legge

DELIBERA

—Di-approvare-la-superiore-proposta-di deliberazione-che si intende-integralmente-trascritta-ad ogni
effetto di legge nel presente dispositivo.

Cod BIAATA EL UNANIHE YoradofE WGl ARAAY
Lk FREIEN 7@ NE U BEArLoNE \MMEQAANE ATE Rl L™ s



Letto, confermato e sottoscritto

g2 Il If\?esidgnte 40D
F.to ' ’0 hﬂ
e L’ Assessor -anzisne————4 g %) e&*@&ﬁfﬁﬁ—‘(‘l—-———- ILSegretam;Comunale
Fio ‘1’\7‘( ' e - rmeta Calio
E’ copia da servire per uso amministrativo Certificato di Pubblicazione
L 11 sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione del
N J ?Jmﬁ- ?rﬁs I’addetto alle pubblicazioni, visti gli atti di ufficio;
B30, CERTIFICA
: . Che la presente deliberazione, ai sensi dellart. 11 della L.R. n. 44 del
- 11 Segretario Comunale 03/12/1991, & stata pubblicata all’Albo Prct{)no di to Ente per
Dott.ssa Carmela Calid 15 giomi consecutivi dal £ SAGER /i) Reg.Pubn.
givigce
Naso

L’addetto alle pubblicazioni I Segretario Comunale
F.to F.to Dott.ssa Carmela Calid

Si attesta che la presente Deliberazione
E’ rimasta pubblicata all’ Albo Pretorio di questo Comune per 15 giomi consecutivi e che contro di
¢ssa non sono stati presentati opposizioni o reclami. '
E’ stata trasmessa ai capi gruppo consiliari con nota n. del

Naso,

11 Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Carmela Calio

Si certifica che la presente deliberazione & divenuta esecutiva il
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

Naso,
11 Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Carmela Calio -

La presente deliberazione ¢ immediatamente

esecutiva ai sensi dell’art. della

L.R.44/91 :

- - 3 MOR. 2016

Naso

Visto: Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Carmela Calid

E’ copia da servire per uso amministrativo

Naso

E]

11 Segretario Comunale
- Dott.ssa Carmela Calio




